

Goniec codzienny

Wilno
W T O R E K
12 października 1918
Nr. 686
Cena w Wilnie 5 ten.

Łodzie podwodne zatopiły 8 statków o pojemności 40.200 TRB.

283 bombowców terrorystycznych zestrzelono w ciągu trzech dni. — 235 sowieckich czolgów zniszczono w ciągu dwóch dni. — W niedzielę zestrzelono 43 samolotów sowieckich

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 10 października.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Pod Melitopolem i na północ od miasta po wprowadzeniu nowych sił nieprzyjaciela na nowo podjął swe ataki. Mimo udziału silnych oddziałów piechoty i czolgów ataki te spełzły na niczym. Na pozostałym froncie wschodnim bolszewicy przeprowadzali liczne miejscowe ataki, które odparto. Lotnictwo atakowało w nocy nieprzyjacielskie połączenia dostaw i zniszczyło między innymi 10 pociągów transportowych.

Przy stracie dwóch własnych samolotów zestrzelono wczoraj 49 sowieckich samolotów. Kapitan Nowotny przez 8 zestrzałów podwyższył liczbę swych zwycięstw powietrznych do 231. Eskadra myśliwców komunikuje o swym 6.000 zwycięstwie powietrznym.

W walkach na przyczółku mostowym Kubań szczególnie się odznaczył śląski pułk grenadierów 667 pod dowództwem nadporucznika Ufenbacha.

W południowych Włoszech nieprzyjaciel bezskutecznie atakował na niektórych odcinkach w południowych Apeninach. Na pozostałym froncie panowała tylko obustronna działalność artylerii i oddziałów wywiadowczych.

Podczas oczyszczania półwyspu Istrii nieprzyjacielskie bandy straciły dotychczas 4.000 zabitych, 6.850 jeńców, 32 działa, ponad 2.000 ręcznej broni ogniowej i ponad 100 ciężarówek.

Na wodach Dodekanazu niemieckie samoloty pikujące zatopiły z nieprzyjacielskiego ze-

spolu floty kontrtorpedowców i kilkoma celnymi bombami ciężko uszkodziły krążownik.

Północno-amerykańskie zespoły bombowców atakowały w dniu wczorajszym niektóre miejscowości na obszarze wybrzeża nad Bałtykiem, w tym Anklam i Gotenhafen. Eskadra myśliwców i artyleria przeciwlotnicza według dotychczasowych meldunków zestrzeliła z nieprzyjacielskich zespołów 62 ciężkie czteromotorowe bombowce. W zaciętych walkach powietrznych stracono 12 własnych samolotów myśliwskich. Część załogi zdołano uratować.

Okręty ubezpieczające niemieckiego konwoju uszkodziły ciężko na Kanale 2 brytyjskie ścigacze. Trzeba się liczyć ze stratą jednego z nich.

Ubiegłej nocy osobiście brytyjskie bombowce zrzuciły bezplanowo nieliczne bomby kruszące na obszar północnych Niemiec.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 11 października.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Między Morzem Azowskim i Zaporozem wznowili bolszewicy swoje wspierane wielkimi siłami artylerii, czolgów i samolotów bojowych ataki, które jednak załamały się o zacięty opór niemieckiej obrony.

Również nad środkowym Dnieprem w rejonie na południe od Homla i na obszarze walk na zachód od Smoleńska odparto wszystkie ataki bolszewików.

Ciężkie walki na południowy zachód od Wielkich Łuk trwają nadal nie słabnąc.

Przez ostatnie dwa dni na

froncie wschodnim zniszczono 285 czolgów sowieckich, z czego przeważającą ilość na obszarze walk pod Melitopolem i Zaporozem.

Lotnictwo wspierało na środkowym i południowym odcinku wielkimi siłami walkę odpierającą armii lądowej, atakowało ruch dostaw nieprzyjaciela i zniszczyło przy stracie własnych trzech samolotów w dniu wczorajszym 43 samolotów sowieckich.

Podczas ciężkich walk odpierających na zachód od Smoleńska szczególnie się odznaczyła hessko-saarpalcka 197 dywizja piechoty pod dowództwem generała porucznika Boege.

W południowych Włoszech nieprzyjaciel atakował bazę kolejową na równinie Kampanii. Odparto go krwawo. Z pozostałego frontu komunikuje się tylko o miejscowych walkach niemieckich straży przednich z słabszymi nieprzyjacielskimi grupami bojowymi.

Niemieckie myśliwce i artyleria przeciwlotnicza powietrznych sił zbrojnych, pokładowa artyleria przeciwlotnicza i artyleria przeciwlotnicza marynarki zestrzeliły nad obszarem Morza

Sródziemnego 9 przeważnie czteromotorowych bombowców.

Niemieckie łodzie podwodne w ciężkich walkach na Morzu Kara, na wschód od Nowej Ziemi, na północnym Atlantyku i na Morzu Śródziemnym zatopiły 8 statków o pojemności 40.200 TRB i ciężko uszkodziły celnymi torpedami jeszcze dwa. Zśród okrętów ubezpieczających zniszczyły 3 kontrtorpedowce i jeden statek strażniczy.

Zespoły północno-amerykańskich bombowców w ciągu wczorajszego popołudnia atakowały zachodnie Niemcy. Wskutek zrzucaenia bomb kruszących i zapalających powstały poważne szkody w dzielnicach mieszkalnych przede wszystkim w Münster. Katedra i jeszcze trzy kościoły zostały ciężko uszkodzone. Niemiecka obrona, przede wszystkim zespoły myśliwców zniszczyły wielką część nadlatujących nieprzyjaciół. Dotychczas zakomunikowano o zestrzeleniu 51 przeważnie czteromotorowych bombowców. W ten sposób nieprzyjaciel stracił podczas swoich ataków terrorystycznych na obszar Rzeszy Niemiec w ostatnich trzech dniach ogółem 268 przeważnie czteromotorowych bombowców.

Ciężkie straty anglo-amerykańskich bombowców terrorystycznych

BERLIN. Brytyjsko-amerykańskie ataki terrorystyczne sprawiły w ciągu ostatnich 24 godzin ludność dotkniętą nimi teraźniejszość dużo cierpień wskutek zniszczenia życia, zdrowia i majątku. Lecz niemiecka broń obronna, jak tego dowodzi komunikat wojskowy z 9. 10, podający zestrzelenie ogółem 107 brytyjsko-amerykańskich samolotów, czyli wyprawy nieprzyjacielskich bombowców terrorystycznych wybitnie ryzykowne. Brytyjsko-amerykańskie bombowce terrorystyczne zmuszone były drogo opłacić swoje przedsięwzięcia. Liczne zestrzelonych w dzień ponad północno-zachodnim wybrzeżem Niemiec samolotów ma tym większą wagę, że oddziały amerykańskich bombowców posiadały silną osłonę myśliwców. Jednakowoż niemieckim eskadrom myśliwskim już przy pierwszym ataku udało się uderzyć bezpośrednio na czteromotorowe bombowce i przeczłodzić

ich szeregi. Baterie przeciwlotnicze marynarki wojennej i lotnictwa przyocznili się również swym celem ogniem do tego, że planowany atak utracił znaczną część swej skuteczności. Następnie wielki udział w zestrzeleniu samolotów podczas wspomnianych 24 godzin miały niemieckie myśliwce nocne, które w nocy na 7. 10. rzuciły się na nadlatujące nad północne Niemcy bombowce terrorystyczne i zadaly im wraz z bateriami artylerii przeciwlotniczej i marynarki wojennej dotkliwe straty. Wiele spośród czteromotorowych bombowców terrorystycznych zniszczono już w momencie ich nadlatywania lub w chwili, gdy w zbrodniczy sposób zrzucały swe bomby na zamieszkałe dzielnice. W ten sposób straty nieprzyjaciela w dniu 8. 10. i następczej nocy wyniosły na wszystkich frontach 1000 osób latającego personelu.

Wzrost w zwycięstwo Niemiec ma teraz realne podstawy

BERLIN. (DNB). Wojskowy korespondent DNB pisze: Nie jest to charakterystyczne dla oceny ogólnego położenia wojny i niemieckiego stanowiska, jak teraz właśnie wyraża bezwarunkowa pewność zwycięstwa Adolfa Hitlera i osobiste oświadczenia najwyższych odpowiedzialnych osobistości na konferencji przywódców partii. Rzeczoznawcy wojskowi podkreślają przede wszystkim oświadczenie generała-feldmarszałka Mileha w sprawie organizacji nowych niemieckich zespołów bombowców i nocnych myśliwców, jak również słowa wielkiego admirała Dönitza, że w ciągu nowego niemieckiego

średki i broń wojna morska, zwłaszcza wojna tonażowa, osiągnie nieznane dotychczas wyżyny. Przy tym minister Rzeszy Speer wypowiedział godne uwagi słowa, odwołując się do niemieckiej produkcja broni gorączkowo pracuje nad tym, by we wszystkich dziedzinach wyprzedzić nieprzyjaciela, a równocześnie jeszcze bardziej spotęgować masową produkcję. W związku z tym istnieją, zdaje się, strategiczne plany, które zapewniają absolutnej woli zwycięstwa strony niemieckiej zupełnie realne podstawy.

POD ZNAKIEM dawnego ducha ofenzywnego

Sytuacja militarna pod koniec ub. tygodnia — Uwidaczniają się skutki wydanych przez dowództwo zarządzeń na Wschodzie. — Opleszały postępy przeciwników we Włoszech

BERLIN. 9. 10. Sytuacja militarna w ubiegłym tygodniu dowodzi, że nie tylko co raz wyraźniej uwidacznia się celowość zarządzeń dowództwa na froncie wschodnim, lecz także że armia niemiecka tam, gdzie chce, skutecznie działa w swym dawnym duchu ofenzywnym.

Jeśli chodzi o szczegóły, na kilku odcinkach frontu wschodniego zmienily się gwałtownie natężenie walk przedewszystkim w kierunku środkowym w całkowitym porządku planową ewakuację. Manewry odwrotowe na półwyspie Tamańskim przeprowadzone zostały zgodnie z rozkazem; próby przeszkodzenia ze strony nieprzyjaciela spełzły całkowicie na niczym. Szczególne sukcesy odniesiono w obronie w starym ognisku walk między Melitopolem a Zaporozem. Rozbito tutaj dotychczas wielki atak trzech armij sowieckich i zniszczono części wojsk nieprzyjacielskich, które przedarły się przez linie niemieckie. Od tej chwili dalsze ataki w tym ognisku walk prowadzone były jedynie lokalnie i bez żadnych sukcesów. Na wschód i na zachód od Dniepru rozgrywają się walki przede wszystkim o własne i nieprzyjacielskie przyczółki mostowe. Dotychczas nie udało się bolszewikom w żadnym miejscu stworzyć przyczółka mostowego, rozmaite mniejsze przyczółki na zachodnim brzegu Dniepru niszczone są przez oddziały niemieckie.

W ubiegłym tygodniu zarysowało się jeszcze jedno ognisko walk u ujścia Prypeca. Tutaj udało się nieprzyjacielowi stworzyć przyczółek mostowy między Dnieprem a ujściem Prypeca. Bagnisty teren na zachodnim brzegu Prypeca ułatwił nieprzyjacielowi sprowadzenie dalszych wojsk ze wschodu, natomiast sprowadzenie własnych rezerw. Formacje niemieckie pokonały jednak owe nadzwyczajne trudności i trudy i przystąpiły z wielkim rozmachem do ataku. Oddziały nieprzyjacielskie, które wdarły się, zostały częściowo okrążone i zniszczone, częściowo wyparte a luki zamknięte stanowiskami ryglowymi. Dalej na północ od wspomnianych miejsc na froncie przeprowadzone powoli i w porządku przy stałym naporze nieprzyjaciela przewidziane ruchy wsteczne. Komunikaty z frontu podkreślają stale niezłomną siłę oporu i wysokie morale bojowe niemieckich żołnierzy.

kłóczy omawiane ruchy mimo bardzo wielkich marszów i stałych walk przeprowadzają zware i w pełnym porządku.

W trzecim ognisku walk na wschodzie w ubiegłym tygodniu, koło Homla i na północ od autostrady Minsk — Moskwa, starali się bolszewicy kilkakrotnie przy użyciu zmasowanych oddziałów pancernych przełamać stanowiska niemieckie i przerwać front. Wszystkie te próby spełzły na niczym. Zwartość frontu została zachowana.

Na odcinku północnym, na froncie fińskim i na dalekiej północy toczyły się jedynie walki lokalne.

Front we Włoszech przedstawiał w końcu tygodnia następujący obraz: Po ewakuacji Neapola uderzał tutaj Anglo-Amerykanie tylko miejscami, używając przy tym czolgów. Kiedy nieprzyjaciel po zakończeniu bitwy pod Salerno uderzał na swoje pobite oddziały desantowe, sprowadził on wówczas nowe kontyngenty wojsk i ruszył na całej rozciągłości frontu od Neapola aż do północnej Apulii przeciwko stanowiskom niemieckim grup bojowych. Do większych działań bojowych nie doszło. Anglo-Amerykanie postępują bardzo powoli za cofającymi się na północny zachód na przygotowane stanowiska oddziałami niemieckimi, przy czym zresztą walczące niemieckie strażnice tylnie zadają im wysoka krwawe straty. Pozostawiony nieprzyjacielowi teren bywa ewakuowany dopiero po gruntownym zniszczeniu wszystkich ważnych stanowiska wojskowego urządzeń, kolei, mostów i dróg. Również wysadzone na ląd pod osłoną najejściejszej artylerii okrętowej oddziały nieprzyjacielskie pod Termoli nie potrafiły przeszkodzić niemieckim ruchom wstecznym.

W ubiegłym tygodniu kontynuowano dalej przy użyciu znaczących sił i ze wstępującym powodzeniem walkę z bandami w północnych Włoszech i na Bałkanach oraz na wyspach Morza Egejskiego. Główne miejscowości na wybrzeżu dalmatyńskim znajdują się w rękach niemieckich. Oczyszczanie całego terenu postępuje energicznie naprzód.

Szczególnie pięknym sukcesem było zdobycie silnie bronionej przez Anglików i Włochów wyspy Coo, fakt ten dowodzi ponownie, że flota anglo-amerykańska nie potrafiła sparaliżować niemieckiej inicjatywy na Morzu Śródziemnym. Chronologicznie zbliż ewakuacji Korsyki, zajęcia wyspy Coo i niszczenia band na Bałkanach i na wyspach egejskich podkreśla wiadnie słuszność tej tezy.

Helmut Sommer

Tak gospodarzą „wybawcy“ na Sycylii

Sprawozdanie szorstkiego świadka

RZYM. (DNB). Przez radio faszystowsko-republikańskiego rządu przemawiał w niedzielę Giulio Clarenti na temat swych wrażeń, odniesionych podczas wjazdu Anglików i Amerykanów do Palermo. Clarenti'emu udało się przed dziesięcioma dniami przybyć z Sycylii do Rzymu. Zaraz po wejściu do miasta Palermo, rozpoczął mówić sprawozdawca, Anglicy i Amerykanie zbierają najrozmaitsze przedmioty, jak obrazy, dywany, zegary stojące, a nawet maszyny. Po kilku dniach panowania anarchii, kiedy napady na ludność cywilną i gwałty na kobietach i dzieczech były na porządku dziennym, udało się wreszcie brytyjskiej policji wojskowej stworzyć

jak taki porządek. Rozpoczęło się wówczas systematyczne płażowanie zagród włościańskich w okolicy. Brytyjska policja przeprowadza liczne oblawy policyjne, ażeby poaresztować zwolenników faszystów. Wielu mieszkańców Sycylii zostało wywiezionych do Afryki. Wykonano wiele rozstrzelań.

W sprawie postępowania „smgofu“ Clarenti powiedział, że było ono wobec całej ludności bardzo bezlitosne. Brytyjska policja wojskowa przyznała oczy na wystąpienia komunistów. Wszędzie panuje głód i terror. Wprowadzili brytyjskie władze wojskowe włożyły wiele wysiłków na zwerbowanie ochotników do walki z Niemcami, jednak skutek był bardzo znikomym.

Hinduska armia narodowa szkoli się na Malajach

TOKIO. DNB. Według wiadomości z Szanonu, w dalszym ciągu napływają ochotnicy hinduscy do hinduskiej armii narodowej. Wódz hinduskiego ruchu wolnościowego, Subhas Shandra Bose, który w międzyczasie powrócił ze swej wielkiej podróży inspekcyjnej po poszczególnych obszarach południowych znowu do Szanonu, zajmuje się głównie tymi zagadnieniami,

które związane są z hinduską armią wolnościową. Jak wiadomo, w całych Malajach założone liczne obozy wykształcenia wojskowego, w których prowadzone jest intensywne wyszkolenie hinduskich ochotników. Jak slychać, Bose zamierza następcie wysłać do Japonii większość hinduskich kadetów, gdzie otrzymają pięcioletnie staranne wykształcenie militarne.

Co ważniejsze

SZTOKHOLM. (DNB). „Czyż nie jest to karygodne, że wobec wielkich postępów medycyny nie można było stworzyć odpowiedniej lekarskiej opieki nad zdrowiem całego narodu?“ — Powyższe pytanie postawił lord Dawson of Peun, jak pisze „Daily Sketch“, na zebraniu British Medical Association. Już od lat starali się angielscy lekarze o współpracę z odpowiednimi wia-

dziami nad zorganizowaniem instytucji opieki lekarskiej, lecz ministerstwo zdrowia stale odnośli się negatywnie do tego rodzaju prób. Lord Dawson domagał się stworzenia służby zdrowia, w której odpowiedzialne kierownictwo sprawowałoby lekarze i która nie byłaby organizacją, gdzie biurokracizm święci triumfy i gdzie uprawia się politykę partyjną.

Ewakuacja Sardynii i Korsyki

Ewakuacja wojsk niemieckich — sukcesem wyższego i zdecydowanego dowództwa. — Nieprzyjacielskie przeciwdziałania rozbite. — Wyczyny wojennej marynarki i broni powietrznej osłabiły granicę maksymalnych możliwości. — Skandaliczne zachowanie się wojsk Badoglio

BERLIN. 7.10. (DNB). Po zdradzie Badoglio i wyeliminowaniu włoskiego wojska z europejskiego frontu obrony, niemieckie dowództwo powzięło decyzję o puszczeniu wysp Sardynii i Korsyki i wydało niezwłocznie konieczne rozkazy.

Gdy na Sardynii odwrót niemieckich oddziałów rozpoczął się w północnej części wyspy — marynarka wojenna ściągnęła wszystkie rozporządzalne statki, zbroń i sprzęt, w tym w północnych portach wyspy.

Przeprawa, uruchomiona w najkrótszym czasie niestrudżonym staraniem marynarki wojennej, zakłócona była od czasu do czasu przez znajdującą się w ucieczce flotę włoską, która przechodziła przez cieśninę Bonifacio. Tu udało się naszym bateriom na wybrzeżu zatopić jeden włoski kontrtorpedowiec, zaś pewna niemiecka łódź transportowa pomimo niedostatecznego uzbrojenia uszkodziła ciężko drugi nieprzyjacielski kontrtorpedowiec.

Nie bacząc na stałe zagrożenie przez brytyjsko - północnoamerykańskie i należące do Badoglio morskie i powietrzne siły bojowe, udało się niemieckiej marynarce wojennej w ciągu dziesięciu dni przeprowadzić na Korsykę przez prawie 20 kilometrów szeroką cieśninę Bonifa-

cio całą załogę niemiecką Sardynii, z pełnym jej sprzętem i bronią, rozległym mieniem Sily Zbrojnej i jej środkami lokomocji. Słabe niemieckie siły zabezpieczające ochraniały przeprawę, osłanianą oprócz tego przez oddziały broni powietrznej. Za cofającymi się oddziałami niemieckimi postępowała w znacznej odległości, ociągając się, część wojsk Badoglio. Dopiero podczas wsiadania na okręty odważyli się oni otworzyć ogień na ostatnich żołnierzach niemieckich. Pomimo to i tym udało się opuścić wyspę, w związku z czym komunikat Sił Zbrojnych mógł w dniu 20 września donieść o pełnym oczyszczeniu Sardynii.

Wprost groteskowe uwłaczające wszelkiemu żołnierskiemu pojęciu o honorze postępowanie wojsk Badoglio wobec naszych tylnych oddziałów winno pozostać w pamięci jako przykład nierzadkiej mentalności jednako przez przyjaciela i wroga pogardzanej klki zdrajców.

Naczelny dowódca niemieckiej Sily Zbrojnej na Korsyce, generał-porucznik von Senger und Etterlin, kierował obroną północnego cypla wyspy rozporządzając bardzo słabymi siłami, tymczasem zaś umożliwił odpłynąć masie oddziałów z Korsyki i Sardynii. Zawdzięczając wciąż powtarzającym się wypadom

W dn. 4 października zakończona została jedyna w swoim rodzaju operacja, w której w równej mierze uczestniczyły wszystkie trzy działy Sily Zbrojnej. Nieprzyjacielowi, pomimo nierzadkiej zdrady Badoglio, nie udało się przechwycić chociażby małej garstki z niemieckiej załogi wyspy. W przeciwieństwie do tego wojska niemieckie potrafiły przewieźć na stały ląd tysiące jeńców.

Wyprowadzenie oddziałów niemieckich jest sukcesem nie dla tego, że po zmianie w ogólnej sytuacji militarnej powiodło się uchronienie ich na tej przestrzeni przed napadem nieprzyjaciela i umieszczenie na bardziej ważnym stanowisku, — lecz dla tego, że udało się uprzędzić uknułą zdradę i wziąć w swe ręce inicjatywę właśnie tam, gdzie wróg jako mocarstwo morskie jest w swoim właściwym żywiole.

Niezdolność brytyjskich i północnoamerykańskich, jak również ich trabantów, do przeszkodzenia niemieckim przedsięwzięciom lub przynajmniej do ich zakłócenia świadczy, jak ograniczone są ich środki, a nie mniej też o małej umiejętności dostosowywania się do danych okoliczności sytuacji.

torpedowców i jednego t. zw. przewodnika floty, podobnego, jeśli chodzi o tył okrętu, do wielkiego kontrtorpedowca, prowadziły operację dwie jednostki w nocy na 6. 10. na wybrzeżu Krymu na wysokości Feodozja — Iwan-Baba. Tu niemieckie lekkie siły morskie, które wypłynęły na morze do zabezpieczenia flankowego drogi Kerecz — Feodozja, zaatakowały je i wyparły. W tym samym czasie przewodnik floty „Charków” ostrzelał z dalekiej odległości obszar wybrzeża Jaltę i Aluszkę, jednak artyleria przybrzeżna wojska lądowego i marynarki odpędziła go.

O świcie połączyły się nieprzyjacielskie jednostki w zespół, który został przez niemieckie samoloty wywiadowcze rozpoznany. Natychmiast zaalarmowana eskadra samolotów typu „Ju 87” zaatakowała zespół floty.

Niemiecy lotnicy samolotów pikujących rozpoczęli natychmiast gwałtowny ogień z broni pokładowej na kontrtorpedowce, które nie mogły obronić się od niemieckich lotników. W kilku łodzi falowych niemiecy lotnicy samolotów pikujących rzucili bomby ciężkiego kalibru na nieprzyjacielskie okręty wojenne. Liczne trafne bomby wyraziły na kontrtorpedowcach ciężkie uszkodzenia, które silnie ograniczyły ich zdolność do manewrowania. Duży kontrtorpedo-

Po trzech miesiącach sowieckiej ofensywy

BERLIN. (DNB). W dniu 5 października upływa trzy miesiące od rozpoczęcia sowieckiej ofensywy letniej, która miała doprowadzić do rozbicia głęboko w terytorium rosyjskie wysuniętego frontu niemieckiego. Po tych trzech miesiącach nieprzerwanych walk, udaremniionych prób przełamania frontu i okrążeń, dochodzi się do twierdzenia, że trudności, które dziś oczekują Sowiety, są

isotnio jeszcze większe, niż na początku tej ofensywy. Niemiecki front nie został na żadnym stanowisku swej 2.000 km. rozciągłości rozerwany, natomiast doznał dzięki konsekwentnie przeprowadzonemu uproszczeniu i skróceniu tak znacznego wzmocnienia, że Sowiety po trzech miesiącach swej ofensywy znajdują się przed silniejszą niemiecką obroną niż kiedykolwiek.

Straty bolszewików ujawniają się w skutkach

BERNO. Trudno jest ocenić czy w Związku Sowieckim po ogromnych krwawych stratach daje się już odczuć brak ludzi. Niektóre szczegóły wskazują na to już od dłuższego czasu, ale jest rzeczą zrozumiałą, iż w armii narodów obejmujących 150 lub więcej milionów ludzi może być większy ubytek przez długi czas niezauważony i że na razie zawsze będzie możliwe uderzenie na froncie i w fabrykach uzbrojenia zapelnienie. Jako oznakę silniej dającego się odczuwać braku ludzi w Związku Sowieckim można uważać nową uchwałę rady komisarzy ludowych,

według której wszystkie zakłady przemysłowe łącznie z fabrykami uzbrojenia są obowiązane natychmiast do rozporządzenia frontu 20 procent swych pracowników w wieku od 16 do 65 lat.

Jednocześnie mają być wszystkie kobiety „zdolne do obrony” bez względu na wiek wyciągnięte z fabryk.

Nie wyciągając z tego moskiewskiego zarządzenia daleko idących wniosków, można jednak dostrzec w tym pierwszą oznakę ciężkich strat, które dywizje bolszewickie poniosły na wschodzie.

Krótkie wiadomości

AMSTERDAM. (DNB). Kierownik urzędu informacji wojskowych USA, Elmer Davis, jak powiadamia z Nowego Jorku angielska służba informacyjna, rzucił Amerykanom „nie ustawać w wysiłkach wojennych”. Przewodnik „wymyślił nową taktykę na morzu, jak również i w powietrzu”. Dla tego też bombardowanie Niemiec stało się o wiele trudniejsze i kosztowniejsze.

SZTOKHOLM. (DNB). 7.10. Pismo „Ny Dag” podaje w wiadomości z Londynu wyciąg z artykułu „New Leader”, w którym powiedziano, że pierwszy atak lotniczy na Hamburg oznacza nową epokę całkowitego zniszczenia wszystkiego tego, co nazywano dotychczas kulturą zachodnią. Alianci zburzyli nie tylko gałęzie kultury i cywilizacji, lecz rozpoczęli je niszczyć także z korzeniami.

SZTOKHOLM. (DNB). „Dagbladet” donosi o ożywionej działalności bolszewickiej w marokańskim mieście Casablanca. Rozwiązane dawniej komunistyczne związki robotnicze powstały ponownie, a osławiony francuski komunist, Jacques Gresa, zorganizował obronę komunistyczną, między innymi dla kolejarzy i robotników portowych. Gazeta komunistyczna „Liberte” atakuje ostro przedsiębiorstwa przemysłowe, towarzystwa ubezpieczeń, towarzystwa sportowe, a także Amerykański Czerwony Krzyż.

GENEWA. (DNB). Robotnicy transportowi na Malcie przystąpili do strajku, chcąc w ten sposób okazać sympatię strajkującym robotnikom warsztatów okrętowych.

LIZBONA. (DNB). Prezes ministrów, Salazar, przyjął we środę posła japońskiego, z którym prowadził dłuższą rozmowę.

BERNO. (DNB). Z włoskiej granicy donosi się, że granica z obu stron jest jeszcze zamknięta. Dochodzą wieści, że w całych północnych Włoszech po dniach walk i paniki nastąpił znowu całkowity spokój i że ludność przystąpiła spokojnie do swojej pracy. Włoscy celnicy na szwajcarskim terytorium zajęli znowu swoje stanowiska i należy spodziewać się, że w tych dniach wskutek stabilizacji stosunków wznowiony zostanie mały ruch graniczny. Próby ucieczki do Szwajcarii prawie zupełnie ustały.

SZTOKHOLM. (DNB). Korespondent agencji Reuters, który niedawno powrócił z Włoch, oświadczył, że jasnym jest, że „rząd Badoglio jest przez Anglików uznany tylko jako czasowe konieczne rozwiązanie”.

TOKIO. (DNB). Sjański minister obrony, który razem z komisją wojskową odbył po Japonii podróż inspekcyjną, oświadczył po swym powrocie przedstawicielom prasy w Bangkoku, że komisja odniosła z tej podróży nadzwyczajne wrażenia. Odpowiedź fabryk uzbrojenia wzmocniła ich przekonanie o zwycięstwie, a przy odwiedzinach na Filipinach i w Malayach przekonano się o wielkich postępach Japończyków w dziele rozbudowy.

SZTOKHOLM. (DNB). Stosownie do powiadomienia Reutersa, admiralicja londyńska doniosła, że ze względów zdrowotnych prosił o zwolnienie ze swych obowiązków pierwszego lorda admiralicji i szefa sztabu floty Sir Dudley Pound. Król zatwierdził na jego zastępcę sir Andrew'a Cunninghama.

BANGKOK. (DNB). Ministerstwo spraw wewnętrznych, w New-Delhi doniosło we czwartek rano, że najwyższy trybunał w Indiach skazał na śmierć czterech młodych Hinduosów. Wyrok został natychmiast wykonany. Rzekomo mieli oni być agentami japońskimi.

ISZMIR. (DNB). Wobec zwiększających się co raz bardziej trudności zaopatrzenia w Libanonie, delegacja ludności złożyła w tamtejszym urzędzie zaopatrzenia protest przeciwko systemowi zaprowiantowania. Członkowie delegacji zostali aresztowani i oskarżeni o działalność z motywów politycznych. Aresztowano również 50 innych osób, ponieważ kolportowali one stare delegacji.

SZTOKHOLM. (DNB). 8. 10. Londyńska gazeta „Daily Herald” opublikowała wyniki podróży inspekcyjnej angielskiego lekarza, dr. A. P. McKeljohn'a po dwóch wielkich miastach przemysłowych Anglii. Według „Daily Herald”, wyniki badań McKeljohn'a wykazują, że co najmniej 10% zbadanych przez lekarza ludzi w tych miastach przez myślowych jest niedokarmianych.

Gazeta pocięła się w tym nieprzyjemnym stanie rzeczy czynną uwagę, że wielu z tych ludzi od lat żyli w biedzie i bezrobociu i zaniedbali walki o jakieś wygody domowe. Ich obecna położenie nie jest wobec tego „tak złe”.

Jak niemieckie samoloty nurkujące zniszczyły trzy sowieckie kontrtorpedowce

BERLIN. DNB. Wspaniały sukces niemieckich lotników samolotów pikujących na Morzu Czarnym, którzy, jak obecnie doniesiono, zatopili dn. 6. 10. trzy sowieckie kontrtorpedowce, oznacza dla sowieckich wojennych sił morskich

w tym obszarze znaczne osłabienie, które niewątpliwie ograniczoną już zdolność bojową nieprzyjaciela na Morzu Czarnym jeszcze bardziej umniejsza.

Spośród sowieckiego zespołu floty, składającej się z dwóch kontr-

torpedowców i jednego t. zw. przewodnika floty, podobnego, jeśli chodzi o tył okrętu, do wielkiego kontrtorpedowca, prowadziły operację dwie jednostki w nocy na 6. 10. na wybrzeżu Krymu na wysokości Feodozja — Iwan-Baba. Tu niemieckie lekkie siły morskie, które wypłynęły na morze do zabezpieczenia flankowego drogi Kerecz — Feodozja, zaatakowały je i wyparły. W tym samym czasie przewodnik floty „Charków” ostrzelał z dalekiej odległości obszar wybrzeża Jaltę i Aluszkę, jednak artyleria przybrzeżna wojska lądowego i marynarki odpędziła go.

O świcie połączyły się nieprzyjacielskie jednostki w zespół, który został przez niemieckie samoloty wywiadowcze rozpoznany. Natychmiast zaalarmowana eskadra samolotów typu „Ju 87” zaatakowała zespół floty.

Niemiecy lotnicy samolotów pikujących rozpoczęli natychmiast gwałtowny ogień z broni pokładowej na kontrtorpedowce, które nie mogły obronić się od niemieckich lotników. W kilku łodzi falowych niemiecy lotnicy samolotów pikujących rzucili bomby ciężkiego kalibru na nieprzyjacielskie okręty wojenne. Liczne trafne bomby wyraziły na kontrtorpedowcach ciężkie uszkodzenia, które silnie ograniczyły ich zdolność do manewrowania. Duży kontrtorpedo-

Nagroda dla zdrajcy Niezadowolenie w Londynie z powodu Badoglio

GENEWA. DNB. Londyński „Times” jeszcze raz daje wyraz niezadowolenia Anglo-Amerykanów z klki okrążającej Badoglio. Według organu londyńskiej City, pozostało tu tylko jeden sposób dla wykazania swej lojalności, a mianowicie udział w walkach sprzymierzeńców. Neutralność jest z góry wy-

kluczona. Badoglio musi przede wszystkim dotrzymać obietnicy, danej przy zawarciu zawieszenia broni. Oprócz tego, pisze dalej „Times”, Londyn i Waszyngton muszą uwzględnić nieszczęścia Greków i Jugosłowian, o ile zechcą ostatecznie ustalić linię swej polityki względem Włoch Badoglio.

„Sprzymierzeńcy”

Pewien wyższy oficer angielski, który powrócił z Palermo do Gibraltaru, oświadczył, że wracając czasy mafii. Na Sycylii uformowały się bandy pozbawionych dachu dezertersów i zawodowych przestępców, które przyczyniają kłopot nie tylko ludności, ale i władzom okupacyjnym. Ogłaszają się one jako „sprzymierzeńcy Sowietów” i oświadczają, że z ich polecenia „muszą na Sycylii zrobić porządek”. W przeciągu ostatnich dwóch tygodni aresztowano i rozstrzelano 1.500 członków tych band.

Teraz jednak, gdy „patriotyczna” działalność tych bolszewickich najemników odczuwa się na własnej skórze, nazywa się ich bez ogródek właściwym dla nich mianem zawodowych przestępców i dezertersów i postępuje się wobec nich bezwzględnie, jak to wykazuje rozstrzelanie półtora tysiąca bandytów. Widocznie śpieszą się Anglicy z poskromieniem bandytów na Sycylii, zanim komisarz Wyszyński rozciągnie swą opiekującą dłoń z Algieru i zmusi Anglo-Amerykanów do uznania tych „sprzymierzeńców Moskwy” także jako swoich sprzymierzeńców. Wtenczas zapewne generał Eisenhower nie będzie mógł odmówić przyjęcia do swej kwatery głównej także generała bandytów, co razem z marszałkiem-zdrajcą będzie wyglądać bardzo efektownie. A może zamiennie swym oficerem łączności jakiegoś przywódcę gangsterów z Chicago, przez co będą dane cenne punkty styczności i będzie mogło być zawarte istotne braterstwo.

Powiadomienie to jest nadzwyczaj ciekawe, ponieważ agitacja angloamerykańska rozplywa się w barwnych opisie o działalności podobnych band na wybrzeżu Dalmacji i na obszarach wysp, a także na odosobnionych dolinach Bałkanów. Tam są oni wychwalani, jako „patryoci” i „narodowi wojownicy”.

Przywódca tych band, Tito, jest przez anglosaskie pisma awansowany nawet na generała i dużo się mówi o tych kochanych sprzymierzeńcach.

Wtenczas zapewne generał Eisenhower nie będzie mógł odmówić przyjęcia do swej kwatery głównej także generała bandytów, co razem z marszałkiem-zdrajcą będzie wyglądać bardzo efektownie. A może zamiennie swym oficerem łączności jakiegoś przywódcę gangsterów z Chicago, przez co będą dane cenne punkty styczności i będzie mogło być zawarte istotne braterstwo.

(W. Z.)

Sukcesy japońskich łodzi podwodnych i lotnictwa

TOKIO. (DNB). 7. 10. Z niewymienionej bazy powiadamiają o godnym uwagi sukcesie japońskich łodzi podwodnych. Stosownie do tego powiadomienia, udało się Japończykom w dniu 3 października na wodach Pacyfiku południowego z trzech kontrtorpedowców, przeprowadzających wywiad, zatopić dwa. Kontrtorpedowce nieprzyjacielskie należały do klasy „Admirał”, które były uzbrojone ośmioma łufami torpedowymi i rozwijały szybkość 37 węzłów. Komunikat

frontowy powiadamia dalej o skutecznym ataku japońskiego lotnictwa bojowego na bazy nieprzyjacielskie na wyspach Sgeodenough i Trobriand, które są przedłużeniem cypla wschodniego Nowej Gwinei. Bez względu na silny ogień obrony, udało się zbombardować wybrane cele wojskowe z dużym sukcesem. Można było stwierdzić na wyspach silne pożary. Wszystkie bombowce japońskie powróciły do swych baz.

Sukcesy japońskich łodzi podwodnych i lotnictwa

TOKIO. (DNB). 7. 10. Z niewymienionej bazy powiadamiają o godnym uwagi sukcesie japońskich łodzi podwodnych. Stosownie do tego powiadomienia, udało się Japończykom w dniu 3 października na wodach Pacyfiku południowego z trzech kontrtorpedowców, przeprowadzających wywiad, zatopić dwa. Kontrtorpedowce nieprzyjacielskie należały do klasy „Admirał”, które były uzbrojone ośmioma łufami torpedowymi i rozwijały szybkość 37 węzłów. Komunikat

frontowy powiadamia dalej o skutecznym ataku japońskiego lotnictwa bojowego na bazy nieprzyjacielskie na wyspach Sgeodenough i Trobriand, które są przedłużeniem cypla wschodniego Nowej Gwinei. Bez względu na silny ogień obrony, udało się zbombardować wybrane cele wojskowe z dużym sukcesem. Można było stwierdzić na wyspach silne pożary. Wszystkie bombowce japońskie powróciły do swych baz.

AKCJA INSPEKCYJNA ZA ROK 1943 w przedsiębiorstwach — w celu ustalenia postępów

Podobnie jak w ubiegłym roku, tak i w tym roku przeprowadzona będzie akcja czystości, porządku i bezpieczeństwa w fabrykach.

Akcja ta rozpoczyna się 15 października i trwać będzie do 15 listopada 1943 r. Akcję tę przeprowadzą okręgowi delegaci wileńskiego Związku Zawodowego stosownie do ustalonych planów, statutu i Instrukcji wytycznych. Centralne biuro zastrzeżenie sobie prawo powtórnego kontrolowania, wyciągania ogólnych wniosków i debaty nad oceną końcowych rezultatów.

W tym roku będzie ta akcja przeprowadzana w ten sposób, że żadne poważniejsze przedsiębiorstwo nie zostanie pominięte. Szczególnie będą oceniane te przedsiębiorstwa, które nie mając żadnych nowoczesnych urządzeń odpowiadają wszelkim wymogom, ponieważ nowoczesnie uzbrojone przedsiębiorstwa nie mają trudności wymagania te wypełniać. Jest rzeczą wiadomą, że przedsiębiorstwa w złych pomieszczeniach wykazać muszą

wiele trudu i staranności, ażeby sprostać swym zadaniom; te mianowicie będą szczególnie oceniane. Uprasza się więc kierowników przedsiębiorstw o wykazanie maksimum pożądanego starania, ażeby ta akcja wypadła ze skutkiem i z pożytkiem dla przedsiębiorstwa.

Ocena będzie następująca:
Czystość: 1) miejsca pracy, stołów pracy, 2) kancelaryj, 3) pomieszczeń składów, 4) podłóg i schodów, 5) miejsc do mycia i przebierania się, 6) podwórzy i placów, 7) ustępów, 8) kuchni, 9) okien, 10) świetlic i sal do spożywania jedła, 11) przewietrzanie pomieszczeń, 12) stan czystości cielesnej i ubrań pracujących.

Porządek: 1) maszyny i aparaty warsztatów, 2) surowce, składki zapasów, 3) dokumenty kierownictwa, 4) kosze na papiery i odpady z nadpisami, 5) oświetlenie i urządzenia zaciemniające, 6) korzystanie z ubrań roboczych w kuchni i na miejscach pracy, 7) kanalizacje w umywalkach i ustępach.

8) kabinki do przebierania się i szafy ubraniowe, 9) tablice do ogłoszeń, plakaty Związku Zawodowego, 10) zaopatrzenie pracujących w kartofle i jarzyny, 11) naprawy ubrań roboczych i obuwia.

Bezpieczeństwo fabryczne: Przestrzeganie linii wytycznych bezpieczeństwa fabrycznego, 2) trzymanie w porządku składów, wejść i wjazdów, 3) bezpieczeństwo maszyn.

Wzmocnienie wydajności pracy. Czy istnieje kłopot naukowy i warsztat naukowy? Jakże przeprowadzono urzędowane przez Związek Zawodowy kursy i czy były uczęszczane? a) dla kierowników przedsiębiorstw, b) dla delegatów przedsiębiorstw, c) dla instruktorów.

3) Czy uczyniono coś dla dokształcania fachowego dla dorosłych? 4) Ile czasu stracono na odrywaniu od pracy? 5) Jaki jest procent skradzionych i zbrakowanych towarów? 6) Czy wnosili pracownicy jakieś wnioski na ulepszenie? Jaki procent pracowników powołano do wojska i do prac w Rzeszy i jaki procent nie powrócił do przedsiębiorstwa z powrotem? 8) O ile zwiększyła się zdolność wytwórcza

w porównaniu z rokiem ubiegłym? 9) Czy zostały dotrzymane terminy pracy? 10) O ile wydatki przewyższyły dochody? 11) Jak i w jakiej formie najbardziej produktywnie w pracy oddziały mają być odznaczane? 12) Czy konieczne są pomieszczenia na wypadek zachorowania?

Odpoczynek i radość życia.

1) W jaki sposób przyjmują udział pracownicy w spędzaniu wolnego czasu? Czy mają a) chóry fabryczne względnie b) orkiestry fabryczne lub też specjalne grupy muzyczne, c) zespoły teatralne, d) zespoły tańców narodowych, e) zespoły sportowe, f) zespoły szachowe.

2) Czy pracownicy uczęszczają na przedstawienia dla odpoczynku i radości życia?

Kierownicy przedsiębiorstw są prosi o zwrócić pod uwagę wszystkie pytania i już obecnie zwrócić uwagę i usunąć niedokładności do dnia inspekcji.

Przedsiębiorstwa, biorące udział w zawodach powinny się zarejestrować w Związku zawodowym ulica Gedymina 27, pokój 322.

Siły pomocnicze dla rolnictwa Kraju Wschodniego

RYGA. ON. Aezkolwek rolnictwo Kraju Wschodniego nie zostało pozabawione osadłych męskich sił roboczych w takim stopniu jak rolnictwo niemieckie, to jednak z drugiej strony brak mu sił pomocniczych, które w dotychczasowym przebiegu wojny można było oddać do dyspozycji rolnictwa niemieckiego w postaci nie tylko jeńców wojennych, lecz także zagranicznych robotników cywilnych w dużych stosunkowo rozmiarach. Ten brak robotników rolnych, nie

wątpliwie istniejący w Kraju Wschodnim, w bardzo bliskiej przyszłości nie będzie już tak dotkliwy, jak dzisiaj. Jak się dowiadujemy, część ludności cywilnej terenów frontu wschodniego zostanie czasowo osiedlona w Kraju Wschodnim i tutaj też użyta zostanie do pracy. W pierwszym rzędzie dotyczy to pracy na ziemi, tak że rolnictwo odczuje w zakresie sił roboczych widoczną ulgę przy pokonywaniu stojących przed nim zadań wojennych.

Z dnia

12	WTOREK
Październik	Placydy.
	Wschód słońca 4.38
	Zachód słońca 15.35

DZIS ZACIEMNIAMY OKNA OD GODZ. 16.25 DO GODZ. 05.47.

DYŻURY APTEK.

W tygodniu od 11-go do 18-go następujące apteki mają nocne i świateczne dyżury: Apteka Nr. 7 przy ul. Zawalnej Nr. 41 (tel. 799), Apteka Nr. 8 przy ul. Ostrobramskiej Nr. 25 (tel. 15-78), Apteka Nr. 14 przy ul. Witoldowej Nr. 22 (tel. 16-98), Apteka Nr. 15 przy ul. Wilkomierskiej Nr. 3 (tel. 481), Apteka Nr. 17 przy ul. Antokolskiej Nr. 42 (tel. 469), Apteka Nr. 334 przy ul. Gedymina Nr. 33 (tel. 10-98), oraz Apteka Nr. 337 przy ul. Wielkiej Nr. 29 (tel. 13-57). (K)

PRZESYŁKI POLECONE TYLKÓ DO 500 GR. Z dniem 15 października wchodzi w życie nowe przepisy, dotyczące przesyłek polecanych. Zgodnie z tym w przyszłości przyjmowane będą jako polecane listowe przesyłki tylko wagi do 500 gr.; listy i gazety doręczane nie podlegają zapisowi jako polecane.

DUŻE PREMIE ZA ŻURAWINY, MARCHEW I BURAKI. „Sodyba“ podwyższyła premie za dostarczone przez rolników żurawiny i jarzyny. Obecnie punkty skupu placą ceny wyższe za wyżej wymienione plody i oprócz tego dają premie. Za dostarczenie 10 kg. żurawin daje się oprócz zapłaty 1 punkt premiowy, za 15 kg. 1 kg. cukru i 1,5 punkta premii, co daje prawo nabycia 20 kg. soli, lub innych artykułów gospodarczych.

Jeszcze wyższe premie otrzymują dostawcy jarzyn. Podczas gdy dotąd punkty skupu dawały dostawcom za 100 kg. buraków i marchwi 1 punkt premiowy, to obecnie za tą samą ilość dostawionych buraków oprócz zapłaty w gotówce daje się 2 punkty premiowe. Za otrzymane punkty mogą rolnicy nabywać: 20 kg. soli lub 1,5 kg. cukru. Punkty premiowe dają prawo również stosownie do życzenia, nabywania innych artykułów gospodarczych.

ZEZWALA SIĘ ZAMIENIĆ INNYMI ARTYKUŁAMI DOSTAWY WYZNACZONEGO KONTYNGENTU. Zgodnie z ostatnim zarządzeniem Urzędu do spraw gospodarczych i rolnych w przedmiocie dostaw jednego gatunku wyznaczonych danin donosi się, że obecnie można wyznaczone daniny zamieniać innymi produktami rolnymi. N. p. zamiast 100 kg. marchwi czy buraków można dostawić 30 kg. żyta, lub 100 kg. kartofli, lub też 150 kg. słomy.

DZIECI OTRZYMAJĄ CUKIERKI. Na kartki 21 okresu aprowizacyjnego dzieci do lat 6 otrzymują na odceńki z literami „Sk“ 200 gram cukierków.

WYBIŁ SZYBY SASIADOM. Zamieszkały przy ul. Skopówka Nr. 9 m. 7 Michał Jakubowski-Jakubowicz, będąc w dniu 8-go bm. o godz. 21-ej pod dobrą datą, awanturował się i w końcu rozpoczął wybijanie szyb w mieszkaniach sąsiadów. Wezwano policję, która zabrała go aż do chwili wytrzeźwienia do komisariatu.

NIEBEZPIECZNE ZATRUCIE O godzinie 15-ej wezwano Pogotowie na ulicę Koszykową Nr. 7. do mieszkania Anny Szew-

czukowej, gdzie trzy osoby zatruty się kartoflanymi oładkami, smażonymi na jakimś oleju. Lekarz stwierdził silne zatrucie u 46 letniej Anny Szewczukowej, 6 letniej Hanny Szewczykówny i 3 letniej Krysi Hawalduwnej. Dzieci przewieziono do szpitala przy ul. Kijowskiej, a Szewczukową do szpitala św. Jakuba. Podojrzanego olej oddano do analizy.

ROZEBRALI CUDZY PŁOT. Jerzemu Altinkowasowi, zamieszkałemu przy ulicy Waresen 5-7 w nocy z 7 na 8 bm. złodziej skradł 5 metrów płotu. Policja znalazła skradziony płot w składziku Wiszniewskiej, zamieszkałej przy ul. Dżuku Nr. 105. Płot zwrócono właścicielowi, a sprawę przekazano do sądu.

TRUP KOBIETY PRZY MOSCIE STRATEGICZNYM. W sobotę w godzinach rannych znaleziono przy moście strategicznym na Antokolu zwłoki młodej kobiety, zmarłej śmiercią gwałtowną. Jak wynika z zeznań okolicznych mieszkańców, tragicznie zmarła jest obywatelką sowiecką. Istnieją poszlaki, że mord został popełniony na tle erotycznym. Dochodzenie prowadzi kryminalna policja.

NIEBEZPIECZNY WYPADEK NA STROMYCH I CIEMNYCH SCHODACH. We czwartek 7-go października wieczorem przy ulicy Wielkiej 22, spadł ze stromych schodów znany i popularny na gruncie wileńskim b. pułkownik ar. carskiej Półkondytkow. Upadek był niefortunny. Półkondytkow zламаł nogę. Pogotowie przywiozło ofiarę ciemnych i stromych schodów do szpitala św. Jakuba.

PODRZUTEK. W godzinach rannych dn. 7-go bm. mieszkanca ul. Portowej Zofia Bohdziewiczowa znalazła przed swymi drzwiami podrutka — płci męskiej w wieku od 1 do 1,5 roku. Bohdziewiczowa zameldowała o tym policji, i wzięła chłopczyka na wychowanie.

NIE KRAŚC PRAJU ELEKTROWNI MIEJSKIEJ. Lotna komisja Elekrowni Miejskiej przeprowadziła w dniach ostatnich kilka udanych przeglądów liczników w niektórych większych prywatnych przedsiębiorstwach. W jednej firmie elektrotechnicznej, wykryto b. poważne nadużycia. Sledztwo w toku. Winnym grożą bardzo surowe kary.

PROTOKOŁY. 7-go za podwyższenie cen spisano — 30 protokołów, poza tym za awantury i opilstwo 3, a mianowicie: Leonardowi Maleszewskiemu (Portowa) za awantury na ul. Gedymina, 60-cio letniej Tekli Maleskiej za awanturowanie się pod wpływem alkoholu w okolicy Halli, oraz Józefie Bućko (Subocz 29-19) za spanie na ul. Domaszewicza (d. Gimmnazjalna).

CIĘŻARÓWKA WJECHAŁA NA DRZEWO. We wtorek 5-go bm. jadąca do Wilna ciężarówka, wpała o godz. 8 rano w Podbrodzie na drzewo. Wypadek ten należy zapisać na konto zepsutych hamulców.

Pasażerowie odnieśli lekkie obrażenia. Wezwano z Wilna Pogotowie atwierdziło u Heleny Żemponienle (Połocka 14-10) złamanie nogi. Przewieziono ją do szpitala. (K)

OFIARY

Na biedne polskie dzieci za nieprzyjętą robotę przez p. Macklewiczową WS. 10 RM.

Z Londynu do Algieru

ANKARA. W Moskwie powiadomiono urzędowo o mianowaniu Aleksandra Bogomołowa na przedstawiciela Związku Sowieckiego w Komitecie algijskim. Bogomołow dotychczas był posłem z ramienia Związku Sowieckiego przy klubach emigracyjnych Czechosłowacji, Grecji, Jugosławii i Norwegii, mających swe siedziby w Londynie.

Przy zachowaniu tego stanowiska został wysłany już 22 sierpnia do Algieru, aby wyrazić ko-

mitetowi algijskiemu uznanie go przez Związek Sowiecki.

Z formalnego mianowania go na przedstawiciela Związku Sowieckiego w algijskim Komitecie, jak przypuszczają w kołach politycznych, należy wnioskować, że w przyszłości zatrzyma on tylko powyższe stanowisko, a stanowisko przedstawiciela Związku Sowieckiego przy wymienionych powyżej rządach emigracyjnych pozostanie tymczasowo nieobsadzone.

Miasto „powolnej śmierci“

„Polożenie w dotkniętych głodem okęgach Indji pogarsza się co raz bardziej“ — pisze specjalny korespondent gazety „Daily Herald“ z Kalkuty, „miasta powolnej śmierci“. „Nie znalazłem nigdzie potwierdzenia tezy bengalskiego ministra wyżywienia — pisze dalej korespondent — jakoby sytuacja się poprawiała. Spotkałem się tylko z powszechną obawą, że mająca na stąpić z końcem miesiąca zmiana warunków klimatycznych spotęguje jeszcze śmiertelność, ponieważ bezdomni głodujący ludzie staną się w czasie zimnych nocy ofiarą chorób wskutek przeziębienia“.

Natychmiast po przybyciu koleją do Kalkuty, uderza podróżnego cała nędza. Trzeba torować sobie drogę wśród setek głodnych i bezdomnych ludzi. Ich wychudzone ciała opierają się o ściany domów. Gdy się przechodzi przez nich nie protestują. Nie można marnować resztek sił na tego rodzaju sprawy. Żaden człowiek w całej Kalkucie nie żywi żadnej nadziei,

wszędzie wyciera rozpacz i rozczarowanie. Dzieci i dorośli biją się ze zwierzętami o resztki jedła w ściekach. Matki już od dawna straciły nadzieję karmienia swych niemowląt. Wszyscy zapomnieli, jak wygląda uśmiech. Codziennie umierają setki ludzi a dzieci stanowią zawsze pierwsze ofiary. Szpitale przyjmują nieskończony strumień pacjentów, którzy rozchorowali się z głodu, lecz dla większości z nich wszelka pomoc przychodzi za późno. Tysiące mężczyzn, kobiet i dzieci wypełnia ulice Kalkuty w poszukiwaniu chleba. Kto nie ma już sił, kładzie się spokojnie do ścieku, a większość z nich już nie powstaje. Specjalne oddziały policji przeciągają stale przez miasto i zbierają trupy, które pali się masowo. Napiływ jest tak duży, że stale czekają długie szeregi zwłok na ceremonię. W końcu korespondent stwierdza, że wszędzie slychać gorzkie narzekania na beztrioskie władze, polityków, paskarzy i wyszykiwaczy, którzy skazali tysiące na śmierć głodową.

Spór o rezerwy naftowe

SZTOKHOLM. (DNB). Wystąpienie za zgodą Roosevelta w swoim czasie komisje senatorów do Anglii, Północnej Afryki i na rozmaite teatry wojny w Europie i na Pacyfiku, które to komisje wróciły wśród Anglików były niepopularne i przezwane jako „komisje donosicieli“, nie zmniejszyły nieufności szerokiej masy senatorów wobec Anglii, jak to się spodziewano w Białym Domu, ale jeszcze wzmoczyły.

W senacie wybuchła według ostatnich wiadomości z Waszyngtonu nowa burza, powstała wskutek ujawnienia dotyczącego angielskich rezerw naftowych przez kilku senatorów. Zarzucają rządowi angielskiemu, że oszczędza swe pokłady nafty na

środkowym Wschodzie i każe sobie dostarczać naftę amerykańską w ramach paktu o pożyczce i dzierżawach. Następnym tego jest to, że amerykańskie rezerwy nafty wyczerpią się szybciej niż w normalnych stosunkach i że amerykańscy spozycywy muszą w coraz większych rozmiarach ograniczać się na korzyść Anglii. Brak benzyny ludności amerykańska odczuwa dotkliwiej niż wszystkie inne ograniczenia, powstałe wskutek wojny. Te ujawnienia senatorów wywołały w szerokich sferach społeczeństwa silne oburzenie. Ludność USA czuje się wziętą przez Anglię oszukaną i ten zarzut stał się ulubionym tematem senatu.

„Nasze sukcesy nie są zbyt wybitne“

Brytyjski sprawozdawca wojskowy o sytuacji militarnej we Włoszech

SZTOKHOLM. DNB. Brytyjski sprawozdawca wojskowy, Liddell Hart, omawia w wydaniu poniedziałkowym „Daily Mail“ sytuację militarną Anglo-Amerykanów i zaznacza między innymi: Czas działa przeciw aliantom we Włoszech. Zostaliśmy zmuszeni do wywalczenia sobie drogi wzdłuż całego buta włoskiego, na podobieństwo tego, jak obgryzuje się kurzą nogę. Jest to niewątpliwie fakt godny pożałowania zarówno ze stanowiska wojskowego, jak i politycznego oraz ludzkiego. Trzeba przyznać, że stosunkowo mały niemiecki oddział wojskowy, który w jesieni ubiegłego roku został wysłany do

Tunisu i tam walczył, zdołał opóźnić inwazję aliantów na kontynent aż do późnego lata, dalej, że tylko trzy dywizje, które wysłano zostały na Sycylię i stamtąd zdołały się uratować, były w stanie jeszcze wleźć opóźnić inwazję, aż do września, i że tych kilka dywizji, które wprowadzone zostały do akcji koło Salerno, stanowią dotychczasową siłę, aby odwieść właściwą inwazję na Europę aż do października. W porównaniu z ogólnymi siłami militarnymi, jakimi my rozporządzaliśmy, są nasze sukcesy, jak to zresztą i Sowiety nie ośmięszkały podkreślić, niezbyt wybitne.

Ludność Bengalii będzie dalej gnać śmiercią głodową

SZTOKHOLM. DNB. 11. 10. Agencja Reutersa musiała w swym komunikacie z Kalkuty przyznać, że obecnie nie ma żadnych oznak, aby sytuacja żywnościowa w Bengalii mogła wkrótce ulec zmianie. Próby ustalenia cen na środki spożywcze doprowadziły do tego, że ryż znikł we wszystkich sklepach. Gazeta „Statesman“ stawia w artykule,

w którym poruszana jest sprawa głodu w związku z militarnymi operacjami, następujące pytanie: „Jak mogą skutecznie być prowadzone operacje przeciw Japonii, jeżeli wielka prowincja przygraniczna z 60-milionową ilością mieszkańców znajduje się w straszliwej gospodarczej depresji?“

Watykan odżegnuje się od udziału w zdradzie Badoglio

RZYM. DNB. Oficjalny organ Watykanu, „Osservatore Romano“, umieścił w dniu 8 października na widocznym miejscu notatkę o treści następującej: „Przy powtórzeniu pewnych oświadczeń jakoby udzielonych przez arcybiskupa Nowego Jorku, Msgr. Speelmana, przedstawicielom prasy USA, niektóre pisma podały między innymi, że niedawno gościł on u Ojca Świętego i wedle mniemania do-

brze poinformowanych kół, udział tego pralata doprowadził do zawieszenia broni. Po zasięgnięciu potrzebnych informacji jesteśmy w stanie oświadczyć, że twierdzenie to jest pozabawione wszelkiej podławy“. Oświadczenie to, którym Watykan wyraźnie odgranicza się od machinacji dokonywanych przed zawarciem zawieszenia broni przez Badoglio, zostało w Rzymie dobrze zrozumiane.

Nie obracać zboża chlebowego na paszę!

(ON). Zboże chlebowe zarezerwowane jest wyłącznie dla wyżywienia ludzi. Plody naszej ziemi siana do zaopatrzenia kraju i frontu, a wieśniak jest powiernikiem gospodarki żywnościowej.

Kto przekracza zakaz skarmiania zboża chlebowego i sybie bydło żyło lub pszenicę — choćby w bardzo małych ilościach — ten osłabia podstawę naszego własnego wyżywienia. „Kto skarmia zboże chlebowe, ten pomaga

nieprzyjacielowi“. Dlatego też za przekroczenia tego zakazu przewidziane są surowe kary.

Jeśli chodzi o żyto i pszenicę, istnieje obowiązek całkowitej dostawy, wieśniak zatrzymuje jedynie te ilości, których potrzebuje na własny użytek w gospodarstwie i do zasiewu.

Czym wcześniej w tym roku zboże zostanie dostawione, tym wyższe są premie, jakie otrzymuje wieśniak.

KINA

Wehrmacht kino II

„Powierzam Ci moja żone”

„CASINO”

„Casanova się żeni”

„ADRIA”

„SERDECZNA RADOŚĆ—SERDECZNY BÓL”

„MUZA”

„Audałuzyjskie Noce”

„AUSZRA”

„Ostatnie uderzenie młota”

„GRAZYNA” w N. Wilejce.

„Wielka Miłość”

DRZEWA OWOCOWE

SHLEP NASION I WARZYW

Specjalna pracownia maszyn do szycia

B. Wojniłowicza

Vokiećlą (Niemiecka) 7-1

naprawia maszyny do szycia

wszelkich typów i konstrukcji.

Kupuje używane maszyny

i ich części.

Kupuje używane maszyny, ich

części i nogi „Singerowskie”.

Firma B. ZYCH

Trakę (Trocka) Nr 6, tel. 3-97.

KUPUJE

maszynę do pisania,

fornierów zagraniczne, gobeliny,

trawę morską, sprzęt, okucia

mebelowe oraz dodatki tapicerskie

Tamże potrzebni stolarze

oraz polerowaczk.

Naprawia

stare kołowroty

oraz polca nowe

pracownia tokarska

Dominiłkonę (Dominiłkańska)

12—23, I piętro.

Zastony

do zaciemniania okien

różnych wymiarów

PROONUJE FIRMA

J. Radzevičius

Wilno Gedimina 4, telef. 12-02.

ODNAWIA MI

Plaszczę skórzane kożuchury, walizki,

teczki i t. d.

FARBUJEMY wszelkiego

rodzaju tkaniny,

oraz skóry: chromowe, juczłowe

lajki i t. d. Za farby

DAJEMY GWARANCJĘ.

Placółka (Szeroka) 7, wejście na ulicę

Szeroką z ulicę Zawalną lub Mało-

Stefaniskie.

Wynagrodzę dobrze

szczerze znależące zgubionej teczki

brązowej w dniu 7 a m. wiecz-

czorem na ul. Świętojańskiej, od

ciężek Sniadeckich — Arsenalska.

Teczka zawi. ra korespondencje,

dokumenty na naz. Ługutko, 2 pary

rończoch, baterie do latarki elek-

trycznej i t. d. Odnieść do okienka

oszołosen „Gońca”.

PODZIĘKOWANIE.

Kierownikowi

i współpracownikom

z „TRANSPORTO IMONÉ”

za okazaną nam pomoc serdeczną

„Bóg zapłać” składają

M. W. Pankowlec.

Wózki dziecięce

reperuje, maluje, daje nowe

kółka i inne części.

Kupię starsz wózek, ceratę,

celuloid, wąż gumowy i inne

materiały

Pracownia wózków dziecięcych

Trocka 16—17.

Firma Czesław Dagys

Małunę (Młynowa) 2

poszukuje: pracowni i chłopców do

wyrobów klumpi. Warunki dobre.

Potrzebni chłopcy

do pracy. Wynagrodzenie dobre.

Wytwórnia drewniaków Rud-

ninkę (Rudnicka) 2.

Potrzebni Bauześci,

szlifierze, oblicze drzewiaków,

chłopcy i kraicze skór. Wytwórnia

drzewiaków Wilniaus (Wileńska) Nr.

17/19 — 6.

Sadźcie Sady!

Gwarantowany mrozoodpornymi

drzewkami hodowli Szkółki Danila-

wy szeszyłymi na syberyjskich

działkach p. Sużany k/Podbródzia

Tauroniskii i Wilne, Kalwaryjska 143

Unikajcie fałszowania!

Firma „Trikotažas”

ul. Vokećlą (Niemiecka) 25

wykonuje wszelkie prace wchodzące

w zakres krawiectwa i frykatorstwa.

Pracownia krawiectwa firmy

„TRIKOTAŽAS”

ul. Vokećlą (Niemiecka) 26

przyjmuje krawców do robót wojsko-

wych oraz krawczyń do działu dam-

skiego Warunki pra y dobre.

Majątek państw. Lubów

(29 km. od Wilna)

poszukuje robotnic do kopania kar-

tofi. Wynagrodzenie w naturze. Zapi-

sy i informacje L. O. Oberverwal-

tung Wilna Nord ul. Bessanovičius

(W. Pohulanka) 24, od godz. 8 do 9-iej.

(6755)

ROZNE

BŁAM damski, jedwabną kołdrę

watową, jesionkę zamienię

na opał. Basanavičius (W. Pohulanka)

34-2-a, od godz. 12 do 16.

(6697)

DAMSKI zimowy płaszcz zamienię

na opał, dziecięcy płaszcz na 15 letni,

panienkę na zakopanki Nr. 38 i ub-

ranie krawczyńskie uszyte w Wilnie

(Wileńska) 11-12, od 13 do 14.

(6736)

BIURKO depcze w dobrym stanie za-

mień na opał. Basanavičius (W. Pohulanka)

„ALI-BABA”

Wielka 66.

Wielka luksusowa rewia:

Zespół „Ali-Baby”

„u MAXIM'A”

Z udziałem BIELICKIEJ, Lisow-
ny, Lisowej, Martówny, Mirskiej, Ni-

kielówny, PIASECIEJ, Ciesielskie-
go, Brusiewicz, Dowmunt, Katina,

Kuma Sytwestra, RYCHTERA i in.

Gościnnie występuje międzynarodowe

pary taneczne „JAMINA & LOUIS”

Tańce nowoczesno-salonowe

i erotyczne.

Scenę: SOUMUNT; kierownikami

muzyki: Dziegielewski, Dekoracje:

Makojnik, Baletmistrz J. Ciesielski.

Codziennie 2 przedstawienia: o godz.

16.30 i 18.30. W dniu świętecznym 3

przedstawienia: o g. 14.30, 16.30 i 18.30

Poszukujemy

dla naszych pracowników dobre

umiejętnych pokoi. Opal

zapewniony. Ostland Faser

Gesellschaft m. b. H. Aussenstelle

Wilna Gedim.-Str. 15—5.

Niniejszym zawiadamiamy,

że ordery na wódkę

wydane przez Wydział

Aprovizacyjny m. Wilna

w każdej ilości można

zrealizować w sklepie Nr.

XVI przy ul. Wileńskiej

14.

LI-MI-PA

JESIONKĘ na duży wzrost w b. do-

brzym stanie zamienię na mniejszą

lub na opał. Zietelous (Stefański For-

ształ) 1a32 — 2 róg Polskiej i

Brackiej. (6603)

KROKIEKI angory samice, roczne i

potrójne zamienię na opał. Basanavi-

čius (W. Pohulanka) 20-1. (6621)

KROKIEKI rasowe do nabycia. Sr. Jo-

no (Sw. Jańska) 3 m. 3. (6640)

KUCHENKĘ elektryczną dwufajer-

kową z regulatorem, kawnik elek-

tryczny, zyrantol, mąkę żywną, ka-

masze mięsne używane Nr. 29, palto-

panciowe damskie sznurowane Nr.

37-3, spaszka, szalik ciepły, sweter

damski, Polocka 9-6, od 14. (6743)

KOSTIUM granatowy w jesionkę, flod-

endron, stółki do kart, sioliki, biur-

ko, zamienię na krzesła, 15 vasario

(3 Moja) 7—11. (6737)

LASKĘ jasną, dużą balę, taboret okrą-
gi na szrubie do fortepianu, talerz

plytki, 2 szafeczki nocne oraz płaszcz

damski gabardynowy używany zamie-

nię na opał. Vivaldusko (Wiwulskiego)

15-7, od 5. 17-iej. (6635)

„LINGUA” Biuro podań i tłumaczeń

Wilniaus (Wileńska) 4-15. Tamże

lekcje niemieckiego. (6600)

LEKARSKA białą szatkę z lustrem

i oszkloną zamienię na dobry ma-

teriał na suknię. Zgłoszenie do Adm.

„Gońca” pod „Ma-

ROWER mebli firmy angielskiej

BBA. Stan ma-

to używany, opony Dunlop zamienię

na opal. Ciurlionis (Zakretowa) 60, (dla

Jakę Zakretę) (6644)

SADZONKI wino-

ny szlachetnej, agrestu i porzeczki

czarnych. Pakrasi-
ło (Karlsbadzka) 33. (6702)

SUKNIĘ czarną wizurową, obrusy,

wanienkę, dziecięcą, poduszki, płaszcz

czek dziecięcy, za-
mienie na opal. Onos Vytautienis

(Jasna) 22 m. 4. (6625)

TYTON suchy kra-
je na cienkie wótki na O. Vytalite-

nes (Jasna) 49-2, Zwierzyniec. (6625)

UBRANIE męskie brązowe na wysoki

wzrost oraz dwa damskie kołnierze

zamienie na opal. THH (Mostowa) 7a

m. 3. (6653)

WPRZĄŻ jednokrotny wmiennie na opal.

Ciurlionis (Zakretowa) 38d (zór-
ny dzwonek) (6625)

WYCIĄGAM tratwy opalowe z rze-
ki na brzeg, w śródmieściu. Dowie-

działę się: Kalinauskis 18/6, G. 12-16.

(6650)

WZYMAM się do R. K. Kunil Biskupiej

Witolda Wyszokolskiego. (6639)

WZŁAWET, barchan białozłota damski,

suknia jedwabna pantofle filcowe

Nr. 35 i 37, kolorowy obrus z szwe-

kan, szel rozsuwane, spaszka zamie-

nię na opal. Kosi-

czuski 14a m. 5. (6618)

WYMIENIĘ na opal, kołnierz kółki

lub rękawice Nr. 42, szalik na śred-

nią osobę. Litbaris (Grodzka) 2-5,

Zwierzyniec. (6674)

WOZEK głęboki zamienię na spacer-

ówkę lub opal. Gedimino 1-8. (6544)

WOZEK głęboki w dobrym stanie za-

mień na opal. Sibiro (Syberyjska) 2-1

(kolo Subocz). (6661)

WROZKA z 20-let-

nią praktyką przy-
muje od godz. 19

do 6 wieczór oprócz niedzieli. Vok-

iećlą (Niemiecka) 4, m. 12, w podwórku

na prawo. (6332)

ZNANA chiro-

manika-fizjonomista karta, fotografii i

charakteru pisma. Przyjmuje od godz.

9 do 6 p. p. Literatę (d. Literacki) 5

m. 6, wita a wia poczty głównej.

Wejście z bramy na prawo, schody.

11 piętro. (6611)

ZAKOLETA przazimuje kozy. Vio-

lins (Wingry) 9-2 do godz. 13-iej.

(6651)

ZGINIAŁ pies dn.

5.10.43 biały szpic z smyżką. Proszę

odpowiedzieć za wy-
nagrodzeniem Tilo-

to (Mostowa) 17-5. (6661)

ZGUBIONY pasas litewski na nazwisko

Kosowski Antoni, unieważnia się.

(6637)

ZGUBIONO dnia 5 b. m. między g. 18

a 19.30 na trasie Rest. „Georges” —

Zwierzyniec, Sosnowa (Pułw) damski

kaptur płaszczowy, koloru jasno-
niebieskiego w szpic

Kupno i Sprzedaż

„HISTORIA pow. Brastawskiego” Oto-

tona Hedemanna kupię lub wypożyczę

za wynagrodzeniem. Oferty z war-

unkami i adresem do Adm. Gońca

pod „Hedemann”. (6566)

KUPIĘ burkę sportową ładnie uszytą

na wzrost średni. Zgłoszenia do Ad-